

Status på projekter under ”Pulje til natur, oaser og træer”

Helårs-afgræsning

Indhold:

Omdannelse af naturmæssigt ”døde” områder langs Køgebugt motorvejen (fra St. Vejleå i nord til Stationsvejen = Tranegildestien i syd) gennem etablering af helårsgræsning der skaber variation af levesteder for planter og dyr og dermed opretholder og forbedrer en rigere natur.

Status:

Hegning er opstartet ultimo november og Trangilde Bylaug er orienteret. Dyrene planlægges udsat i området ca. medio januar. Der udsættes primært kvæg. Der etableres en trampesti langs indhegning for at give adgang til at kigge.

Formidling:

Der er opsat skilte i området der orienterer om projektet og hvorfor der hegnes. Når dyrene sættes ca medio januar laves presse-event hvor politikere og borgere inviteres til at kigge med. Der laves aftaler med interesserede institutioner og skoler om at deltage.

Flere ynglesteder for den grønbrogede tudse

Indhold:

Genetablering af ynglesteder for grønbroget tudse i strandsumpen i Jægersø. Tudsens er på rødlisten over truede arter samt EU’s habitatdirektivsliste.

Status:

Udgravning af åbninger i strandsumpen er etableret ultimo november. Derefter skal vandfladerne holdes åbne.

Formidling:

Der er lavet tekstmateriale og drone-optagelser før, under og efter gravningen som er formidlet på digitale medier. (tænker umiddelbart ikke at det vil være relevant med skiltning om grønbroget tudse ved den nye bro, men hvis det er et ønske skal det koordineres med Strandparken, da vi er på deres grund)

Bedre oaser i bymidten

Indhold:

Etablering af 2 nye oaser samt opgradering af 2 eksisterende oaser i bymidten efter et revitaliseret koncept hvor den natur- og landsskabsmæssige værdi fremstår (endnu) tydeligere. Oaserne er etableret på det grønne areal mellem Nyttehaverne og Idrætsområdet samt i Baneparken.

Status:

Oaserne er færdig-etablerede.

Formidling:

Der er opsat skilte på stedet. Der planlægges en formel indvielse til foråret når stauderne er kommet op og der er blade på træerne. Til foråret arbejdes der også med ændret/mindre slåning omkring oaserne for at styrke det landskabelige udtryk samt fremme biodiversitet.

Skovhaver (Pilotprojekt)

Indhold:

Etablering af skovhave som pilotprojekt i Ishøj med fokus på formidling til børn og unge.

<https://www.skovhaver.dk/blog/hvad-er-en-skovhave>

Status:

Der har ikke været medarbejderressourcer til at gennemføre projektet i 2022. Projektet vurderes fortsat at være meget relevant og vil indgå i fremlæggelsen af 2023-projekter.

Naturnær skovdrift

Indhold:

Ændret drift på Ishøjs skovarealer så de bliver mere naturnære. Eksempelvis ved at skabe åbne lysninger; "forstærke" skovbryn enten ved plantning eller naturlig tilgroning for at forbedre mikroklimaet; tilkaste grøfter for at skabe vådere jordbund mv.

Status:

Der har ikke været medarbejderressourcer til at gennemføre projekter i 2022. Projektet vurderes fortsat at være meget relevant og vil indgå i fremlæggelsen af 2023-projekter, herunder hvordan der sikres en god formidlingsmæssige effekt af ændret skovdrift i Ishøj.